2
1
 -

  A
S

S
IN

A
D
O

 P
O

R
(1

):
  C

P
F

:0
1

6
.1

5*
.*

*6
-*

0

P
á
g
.:

  1

/
 1

0
 -

  I
D

.  d
o
  D

oc
.:
  2

6
3

.5
D

4
 -

  1
2

/1
2
/2

0
2
4
 -

MOÇÃO N° / 2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ — ESTADO
DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de
Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia
da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com a Equipe Unaí
Futebol Clube - UFC, do Colégio Novo Mundo de Unaí pela conquista da Medalha de Ouro na 61'
Jornada de Foguetes, realizada de 4 a 7 de novembro de 2024, em Barra do Pirai (RJ), por ocasião
da 18a Jornada Brasileira de Foguetes.

Termos em que,
pede e espera deferimento.

Unaí, 12 de novembro de 2024; 80° da Instalação do Município.

RA AEL DE P ULO

der do N VO

Vice-Presidente ida Càmara Municipal de Unai e
Presidente da 	missão de inanças, Tributação.

Orçamento e Tomada de Contas.

JUSTIFICATIVA

Para este Vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a
presente Moção de Congratulação com a Equipe UFC (Unaí Futebol Clube), composta por alunos
do do Colégio Novo Mundo de Unaí pela conquista da Medalha de Ouro na 61a  Jornada de
Foguetes, realizada de 4 a 7 de novembro de 2024, em Barra do Piraí (RJ), por ocasião da 18a
Jornada Brasileira de Foguetes.

Entre os dias 4 e 7 de novembro, o Colégio Novo Mundo, de Unaí, Minas Gerais, foi
representado com destaque na Jornada de Foguete 2024, realizada em Barra do Piraí, no Rio de
Janeiro. A equipe Unaí UFC, composta pelos alunos Tharso Vinícius e Arthur Egberto, ambos do 8°
ano do Ensino Fundamental II, e pelo professor orientador Talles Vinícius, conquistou a medalha de
ouro na competição, elevando o nome da instituição e da cidade.

A equipe competiu na categoria Nível 3, destinada ao Ensino Fundamental II, e foi
premiada pela excelência na construção e lançamento de foguetes. A jornada, que faz parte da
Mostra Brasileira de Foguetes (MOBFOG), é uma iniciativa voltada para o incentivo ao
aprendizado prático das ciências espaciais e à difusão do conhecimento científico entre os jovens.

Durante o evento, os alunos Tharso e Arthur mostraram habilidades excepcionais,
desde a concepção até a execução do projeto, alcançando resultados notáveis no lançamento de seus
foguetes. Sob a orientação do professor Talles, eles superaram desafios técnicos, como a escolha
dos materiais, cálculos de aerodinâmica e ajuste do combustível, destacando-se entre as equipes
participantes de várias partes do país.

Para o professor Talles Vinícius, a medalha representa mais do que uma conquista
individual. "É uma vitória da escola, da cidade e, especialmente, dos nossos alunos, que se
dedicaram intensamente. Essa experiência reforça a importância de atividades como essa para
motivar o interesse dos jovens pela ciência e pela tecnologia", declarou.

O Colégio Novo Mundo comemora com orgulho o resultado, ressaltando a
importância de iniciativas que estimulem o desenvolvimento científico e tecnológico no ambiente
escolar. A conquista reforça o compromisso da instituição com uma educação que vai além da sala
de aula, incentivando os alunos a explorarem o potencial do conhecimento em novas áreas.

A medalha de ouro conquistada pela equipe Unaí UFC na Jornada de Foguete 2024
não apenas leva o nome de Unaí para além das fronteiras estaduais, mas também inspira outros
jovens a sonharem alto, comprovando que a ciência, mesmo para alunos do ensino fundamental, é
uma porta para o futuro.

c?

tn

ú;
o

o o_
o o

W.)

Cs1  I
C•4

N

o

c£,
C•I

o
o
o
o

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação
desta proposição.

Unaí, 12 de novembro de 2024; 80° da Instalação do Município.

RAF AEL DE P ULO

1 der do N VO

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Unaí e
Presidente da ..missão de inanças, Tributação.

Orçamento e Tomada de Contas.

P
á
g
.:

3
/

1
0
 -

  I
D

.  d
o

D
oc

.:
26

3.
5D

4
-  1

2/
12

/2
02

4
-  1

6:
07

:2
1

 -
  A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
C

P
F:

01
6.

15
*.*

*6
-*

0

	Page 1
	Page 2
	Page 3